
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 13 июня 2024 г. № 298 

г. Кызыл 

 

О проекте инвестиционного соглашения  

между Правительством Республики Тыва и 

 обществом с ограниченной ответственностью 

«Восточная инвестиционная группа» о намерениях 

 реализовать инвестиционный проект «Центральная 

 обогатительная фабрика в Республике Тыва» 
 

 

В целях эффективного взаимодействия органов исполнительной власти 

Республики Тыва и общества с ограниченной ответственностью «Восточная 

инвестиционная группа» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект инвестиционного соглашения между 

Правительством Республики Тыва и обществом с ограниченной ответственно-

стью «Восточная инвестиционная группа» о намерениях реализовать инвести-

ционный проект «Центральная обогатительная фабрика в Республике Тыва» 

(далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство экономического развития и промышленно-

сти Республики Тыва уполномоченным органом исполнительной власти Рес-

публики Тыва, ответственным за координацию при реализации Соглашения.  

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

620200099/29249(5) 



 

Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 13 июня 2024 г. № 298 

 

Проект 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

между Правительством Республики Тыва и  

обществом с ограниченной ответственностью  

«Восточная инвестиционная группа» о намерениях  

реализовать инвестиционный проект «Центральная  

фабрика в Республике Тыва» 

 

г. Кызыл                                                                            «___» ___________ 2024 г. 

 

Правительство Республики Тыва, в дальнейшем именуемое «Правитель-

ство», в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, 

действующего на основании Конституции Республики Тыва, и общество с 

ограниченной ответственностью «Восточная инвестиционная группа», в даль-

нейшем именуемое «Инвестор», в лице генерального директора Ерѐменко 

Дмитрия Геннадьевич, действующего на основании Устава, совместно именуе-

мые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижесле-

дующем. 

 

1. Предмет соглашения 

 

1.1.  Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон, 

направленное на реализацию на территории Республики Тыва инвестиционного 

проекта «Центральная обогатительная фабрика в Республике Тыва» (далее – 

Проект). 

1.2.  Целями настоящего Соглашения являются: 

1) реализация Проекта; 

2) повышение благосостояния населения Республики Тыва; 

3) улучшение социально-экономического развития Республики Тыва; 

4) обеспечение своевременной уплаты налогов и других обязательных 

платежей в республиканский бюджет Республики Тыва и местные бюджеты в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

5) сбалансированное развитие обрабатывающей промышленности, содей-

ствие развитию минерально-сырьевой базы и рациональное использование 

природных ресурсов Республики Тыва; 

6) сохранение социальной стабильности и улучшение экологической об-

становки в Республике Тыва. 

  



2 

620200099/29249(5) 

2. Обязательства сторон 

 

2.1. Стороны обязуются: 

1) осуществлять деятельность на основе своевременного и качественно-

го исполнения взаимных договоренностей, надлежащего и регулярного кон-

троля над их исполнением; 

2) строить и развивать отношения на основе принципов доверия, равно-

правия, партнерства, взаимной экономической выгоды и обоюдной ответствен-

ности по выполнению обязательств настоящего Соглашения и достигнутых на 

его основе договоренностей; 

3) информировать другую Сторону о намечаемых решениях, принятие 

которых может затронуть ее права и законные интересы при реализации насто-

ящего Соглашения и ставящих под угрозу выполнение Сторонами взятых обя-

зательств, а также о невозможности выполнения своих обязательств по настоя-

щему Соглашению; 

4) согласовать условия, заключить Соглашение о взаимодействии в со-

циально-экономическом развитии Республики Тыва с целью содействия устой-

чивому и сбалансированному развитию региона не позднее до 31 декабря  

2024 г., а также реализовать указанное Соглашение в соответствии с его усло-

виями. 

2.2.  Стороны принимают во внимание, что реализация настоящего Со-

глашения будет осуществляться с соблюдением норм действующего законода-

тельства, не направлено на предоставление Инвестору привилегированных 

условий на рынке, ограничение доступа на товарный рынок, выхода из товар-

ного рынка или устранение из него других хозяйствующих субъектов. 

2.3.  Правительство обязуется: 

1) оказывать информационную, консультативную поддержку Инвестору, 

включая поддержку по реализации Проекта на территории Республики Тыва; 

2) содействовать формированию благоприятного инвестиционного кли-

мата в рамках действующего законодательства; 

3) оказывать государственную поддержку Инвестору в форме предо-

ставления льгот по налогам и сборам в пределах полномочий Республики Тыва; 

4) предоставлять Инвестору информацию о наличии трудовых и матери-

альных ресурсов, обладающих требуемой квалификацией и опытом, включая 

организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов к 

реализации Проекта; 

5) осуществлять в профессиональных образовательных организациях и 

образовательных организациях высшего образования на договорной основе 

подготовку, переподготовку кадров в соответствии с потребностями Инвестора, 

его зависимыми (дочерними) обществами (предприятиями), находящимися на 

территории республики; 

6) информировать население Республики Тыва о проводимых Инвесто-

ром мероприятиях, имеющих социально-экономическое значение для Респуб-

лики Тыва; 



3 

620200099/29249(5) 

7) способствовать информированию общественности республики о дея-

тельности Инвестора, формированию положительного имиджа; 

8) содействовать в подготовке и привлечении высококвалифицирован-

ных управленческих и производственных кадров для работы на предприятии 

Инвестора; 

9) содействовать получению земельного участка для строительства фаб-

рики в соответствии с действующим законодательством; 

10) содействовать выделению требуемой мощности электроэнергии в 

размере, необходимом для деятельности фабрики обогащения. 

2.4.  Инвестор обязуется: 

1) обеспечить реализацию Проекта и открытие фабрики до 31 декабря 

2027 г.; 

2) перерегистрировать юридический адрес Инвестора в территориальном 

органе Федеральной налоговой службы по Республике Тыва в течении двух ка-

лендарных месяцев после получения правоустанавливающих документов на 

земельный участок для размещения обогатительной фабрики.  

3) в соответствии с действующим законодательством в установленных 

объемах и с соблюдением плановых сроков привлекать инвестиции на реализа-

цию Проекта; 

4) своевременно исполнять обязанности по уплате налогов, сборов и 

других платежей в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные 

фонды; 

5) обеспечивать выполнение требований природоохранного законода-

тельства, проведение мониторинга окружающей среды в соответствии с утвер-

жденными проектами, а также применять прогрессивные ресурсоснабжающие 

технологии производства, уменьшающих негативное влияние на окружающую 

среду; 

6) осуществлять природоохранные мероприятия, направленные на 

предотвращение и ликвидацию загрязнения окружающей природной среды в 

местах расположения производственных мощностей, в том числе его зависи-

мых (дочерних) обществ (предприятий); 

7) учитывать рекомендации Правительства Республики Тыва о привле-

чении строительных подрядных организаций, зарегистрированных на террито-

рии Республики Тыва, при условии наличия у них соответствующего опыта, 

необходимых ресурсов, предоставления ими конкурентных коммерческих 

условий и соблюдения иных требований в рамках тендерных процедур по вы-

бору подрядчиков для выполнения работ в рамках Проекта на общих основани-

ях, с учетом интересов Партнера и соблюдения антимонопольного законода-

тельства; 

8) приоритетно трудоустраивать жителей Республики Тыва на вакансии, 

открытые в рамках своих инвестиционных проектов. Общее количество трудо-

устроенных жителей Республики Тыва на предприятии инвестора не должно 

снижаться более чем на 30процентов от общего числа работников на предприя-

тии. Для обеспечения выполнения данного обязательства инвестор обязуется 

провести соответствующие мероприятия по поиску кандидатов среди местных 



4 

620200099/29249(5) 

жителей и обеспечить им равные возможности для трудоустройства на пред-

приятии; 

9) участвовать в социально значимых проектах и инициативах на терри-

тории Республики Тыва; 

10) поддерживать статус социально ориентированной компании. 

2.5.  В целях реализации настоящего Соглашения уполномоченным орга-

ном от имени Правительства Республики Тыва выступает в пределах полномо-

чий, установленных действующим законодательством, Министерство экономи-

ческого развития и промышленности Республики Тыва. 

2.6.  Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа 

имеет право получать от Инвестора информацию и документацию, необходи-

мую для проверки соблюдения условий настоящего Соглашения. 

 

3. Дополнительные условия 

 

3.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

3.2. Каждая из Сторон вправе предлагать изменения и дополнения к 

настоящему Соглашению. Любые изменения и дополнения к настоящему Со-

глашению оформляются дополнительными соглашениями Сторон, которые 

становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с 

момента их подписания Сторонами. 

3.3. Стороны гарантируют конфиденциальность в отношении информа-

ции, передаваемой в рамках настоящего Соглашения. 

3.4. Все споры и разногласия, возникающие в связи с применением насто-

ящего Соглашения, решаются Сторонами путем переговоров. 

3.5. В случае невозможности решить споры и разногласия путем перего-

воров, они могут быть решены в судебном порядке. 

 

4. Расторжение и прекращение действия Соглашения 

 

4.1. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто по согла-

шению Сторон или в одностороннем порядке. 

4.2. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Со-

глашение, направив другой Стороне об этом письменное уведомление за трид-

цать рабочих дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения и урегу-

лировав обязательства, возникшие за время действия Соглашения. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1.  Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, которые 

имеют одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 



5 

620200099/29249(5) 

5.2.  Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами всех обязательств, 

предусмотренных настоящим Соглашением. 

5.3.  
6. Ответственные представители Сторон 

 

Стороны определили следующих своих представителей, осуществляю-

щих координацию действий Сторон, при выполнении настоящего Соглашения: 

от Республики Тыва – министр экономического развития и промышлен-

ности Республики Тыва; 

от Инвестора – генеральный директор на основании Устава. 

 

7. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

Республика Тыва  Инвестор 

 

Правительство Республики Тыва 

 

 

 

667000, Республика Тыва, г. Кызыл, 

ул. Чульдума, д. 18 

  

Общество с ограниченной  

ответственностью 

«Восточная инвестиционная группа»  

 

654041, Кемеровская область –  

Кузбасс, г.о. Новокузнецкий, 

р-н Центральный, пр-кт Бардина, 

д. 26, офис 441 

 

Глава Республики Тыва 

  

Генеральный директор 

 

______________ В.Т. Ховалыг 

 

М.П. 

  

______________ Д.Г. Ерѐменко 

 

М.П. 

 


